Terça, 04 de Abril de 2023 | ANO: 3 | Nº 507 | ISSN 2764-2240

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023 ............................................................ 2
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO .................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
CT 005/2023 WC VIAGENS E TURISMO LTDA ................................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 3
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 3

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 61/2021 - SEMED ..................................................... 3
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 3

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO Nº 23/2022 – SEMED .......................................................................... 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023-SEMUS .................................................................................. 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF ................................................................. 5
PORTARIA .......................................................................................................................................... 5

PORTARIA N.º 005/2023 DE 04 DE ABRIL DE 2023 - SERF ................................................................... 5

Página 1/6

Terça, 04 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 507
ISSN 2764-2240

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 023/2023

.     PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

- CPL A Comissão Permanente de Licitação torna público

aos interessados que em sessão realizada no dia 04 de abril

de 2023 às 11:45 (onze horas e trinta e quatro minutos), na

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 023/2023 tendo

como OBJETO: Gêneros alimentícios para atender a

demanda da Secretaria Municipal de Saúde e suas

coordenações: HMI, HII, VIG EM SAÚDE, AUDITORIA,

PAISM, DAPS, UPA SÃO JOSÉ, VIG. SANITÁRIA,

SAÚDE MENTAL, CAF, EQUOTERAPIA, CDII,

CEREST, SAMU, IST/HIV/AIDS/HEP e CEMI. Foram

declaradas vencedoras do certame as empresas: GRAFICA

E EDITORA BRASIL LTDA; MEGA VENDAS

DISTRIBUIDORA LTDA; LLG COMERCIO SERVICOS

E ALIMENTOS LTDA; DUARTE DISTRIBUIDORA E

REPRESENTACOES LTDA. Whigson de Sousa Cunha

Júnior – Pregoeiro

Publicado por: Lenyse Viana Alvarenga

Código identificador: 9z9cwb55lt20230404120441

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO - SEAMO

EXTRATO DE CONTRATO

CT 005/2023 WC VIAGENS E TURISMO LTDA

EXTRATO DE CONTRATO     ESPÉCIE: Contrato nº

005/2023-SEAMO, firmado em 03/04/2023, com a empresa

WC VIAGENS E TURISMO LTDA. OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação de

natureza continuada dos serviços de agenciamento de

viagens, que compreende a reserva, emissão, marcação,

remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e

internacionais para atender as necessidades da

Administração Municipal. MODALIDADE: Pregão

Eletrônico nº 001/2023 – SEAMO. REFERÊNCIA:

Processo Administrativo 02.04.00.1192/2022–SEAMO.

VIGÊNCIA: 03/04/2023 a 03/04/2024 VALOR: R$

1.774.190,00 (um milhão setecentos e setenta e quatro mil e

cento e noventa reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.04 – Secretaria Municipal de Administração

02.04.00.04.122.0029.2.077.0000 - Manutenção das

Atividades e Projetos da Secretaria Natureza: 3.3.90.33.00

– Passagens e Despesas com Locomoção Ficha: 279

Fonte: 1.500.00-001-001 Valor R$ 496.773,20

(quatrocentos e noventa e seis mil setecentos e setenta e três

reais e vinte centavos) 02.06 - Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social 02.06.00.08.122.0032.2647

Natureza: 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com

Locomoção Fonte: 335     Fonte: 1.500.00-001-001 Valor

R$ 337.096,10 (trezentos e trinta e sete mil noventa e seis

reais e dez centavos) 02.10 - Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços 02.10.00.15.122.0054.2.158 -

Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria

Natureza: 3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas com

Locomoção Fonte: 1.500.00-001-001 Valor R$ 53.225,70

(cinquenta e três mil duzentos e vinte e cinco 02.08 -

Secretaria Municipal de Educação

02.08.00.12.361.0041.2118.0000 - Manutenção e

Desenvolvimento das Atividades e Projetos da Secretaria

Municipal de Educação Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros - PJ Ficha: 481      Fonte:

1.500.000-001-001 Valor R$ 177.419,00 (cento e setenta e

sete mil quatrocentos e dezenove reais) 02.19 – Secretaria

Municipal de Saúde 02.19.00.10.122.0083.2606 –

Manutenção das Atividades do Planejamento  e Projetos

Especiais – Gestão SUS Natureza: 3.3.90.39.00 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Despesa: 1530

Fonte: 1600 02.19.00.10.0127.2277 – Manutenção do

Tratamento Fora do Domicílio – TFD Natureza:

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa

Jurídica Despesa: 1691   Fonte: 1600 Valor Total SEMUS

R$ 709.676,00 (setecentos e nove mil seiscentos e setenta e

seis reais) DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023

SIGNATÁRIOS: pela Contratante, ALEXSANDRO

BARBOSA DA SILVA, RG n.º 665061960 SSP/MA e do

CPF/MF n.º 648.042.323-20, DORIELTON PEREIRA

XAVIER, RG nº 000113439999-2 SSP/MA e do CPF/MF

nº 971.988.703-68, FABIO HERNANDEZ DE OLIVEIRA

SOUSA, RG nº 000096570898-5 SSP/MA e do CPF/MF nº

632.605.653-53, JOSÉ ANTONIO SILVA PEREIRA, RG

Página 2/6

Terça, 04 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 507
ISSN 2764-2240

nº. 338294945 SSP/MA e CPF/MF nº. 269.739.603-91 e

ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA, RG nº 1160221992

GEJUSP/MA e do CPF/MF nº 888.846.003-91e, pela

Contratada, SID CLEIA CARVALHO GONÇALVES, RG

nº 15502882000-0 GESJUSPC-MA e CPF/MF nº

009.889.493-50.     Imperatriz-MA,03 de abril de 2023.

Alexsandro Barbosa da Silva Secretário de Administração e

Modernização

Publicado por: FRANCISCA SHEYLLA CARDOSO DE BRITO

Código identificador: di99w3svb420230404090418

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

61/2021 - SEMED

Espécie: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

N° 61/2021-SEMED, firmado com a Empresa: ARCOS

SERVIÇOS URBANOS EIRELI, CNPJ/MF nº

07.477.752/0001-97. Objeto: O presente Termo Aditivo

tem por objeto uma repactuação econômico e financeiro do

Contrato nº 61/2021-SEMED, conforme PARECER

TÉCNICO emitida pelo Engenheiro Civil do Setor do LSE-

SEMED, e em conformidade com o PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 007/2021 – CPL, com motivação no

Processo Administrativo n° 02.08.00.316/2023-SEMED,

advindo do Processo Administrativo n°

02.08.00.01/2021-SEMED. Ficam realinhados/reajustados

os preços do Contrato nº 61/2021-SEMED, acrescentando

ao valor global a totalidade de R$ 226.693,68 (duzentos e

vinte e seis mil, seiscentos e noventa e três reais, sessenta e

oito centavos), para assim, manter o equilíbrio econômico –

financeiro contratual conforme legislação vigente. As

despesas decorrentes deste Aditivo correrão à Conta da

seguinte dotação: Unidade Orçamentária:

02.08.00.12.122.0041 – MANUT. E

DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES E

PROJETOS DA SECRETARIA; Projeto de Atividade:

2118; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços

de Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE: 1.500.00.001.001 –

RECURSOS ORDINÁRIOS; Ficha: 481; Unidade

Orçamentária: 02.09.00.12.361.0043 - MANUT. E

DESENVOLVIMENTO DA ESCOLA - FUNDEB 30%;

Projeto de Atividade: 2628; Natureza da Despesa:

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica; FONTE: 1.540.00.003.001 - RECURSOS DO

FUNDEB - 30%; Ficha: 577 – RECURSO DO FUNDEB

30%. Signatários: pelo Contratante, José Antônio Silva

Pereira e pelo (a) contratado (a) STEFANIO PEREIRA

BORGES.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: $07wT9JrjvSN

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO Nº 23/2022 – SEMED

PROCESSO DE DISPENSA Nº

02.08.00.2513/2022-SEMED. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da Secretaria

Municipal de Educação – SEMED. CONTRATADO (A):

CECILIA ARAUJO BATISTA, portador (a) do RG nº

0613539966 e inscrito (a) no CPF sob o n° 621.126.863-72,

residente e domiciliado (a) na Rua Coriolano Milhomem, n°

418, Bairro Centro, CEP 65900-330, Imperatri1z –

Maranhão. OBJETO: Locação de um imóvel situado na

Rua Coronel Manoel Bandeira, n° 1190, Bairro Centro,

Imperatriz – MA, para o funcionamento da CRECHE

MUN. CIDADE ESPERANÇA. VALOR: R$ 42.317,64

(quarenta e dois mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e

quatro centavos). Afigurando-me que o procedimento de

contratação em epígrafe encontra-se regular, estando

presente o interesse público na contratação que deu ensejo à

instauração deste ato, ratifico a decisão do processo de

dispensa de licitação, observadas as disposições constantes

no parecer jurídico expedido pelo Assessoria Jurídica da

Secretaria Municipal de Educação – SEMED. Destarte,

efetive-se a contratação mediante Dispensa de Licitação,

nos termos de art. 24, inciso X da Lei 8.666/1993.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: qkpjugtdb0y20230404140456

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023-SEMUS

Página 3/6

Terça, 04 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 507
ISSN 2764-2240

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ/MA

através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

IMPERATRIZ. CONTRATADA: BOING COMERCIO

ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA, CNPJ/MF n.º

21.189.579/0001-52. MODALIDADE: Pregão Eletrônico

Nº 066/2022-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº

02.19.00.1111/2022-SEMUS. CONTRATO: Nº

087/2023–SEMUS. OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL

E FUTURA DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA

ATENDER ÀS DEMANDAS DAS COORDENAÇÕES:

SEMUS, HMI, HII, DVS, VIGILÂNCIA SANITÁRIA,

UPA SÃO JOSÉ, REDE DE SAÚDE MENTAL, SAMU,

CEREST, AUDITORIA, CEMI, SAD, DAPS, PAISM,

CDII, CEO, SAÚDE BUCAL, CAF, TFD E

EQUOTERAPIA. VIGÊNCIA: O presente Contrato

vigorará da data de sua assinatura até 31 de dezembro de

2023. DATA DE ASSINATURA: 03/04/2023. VALOR

GLOBAL: até R$ 4.138,99 (Quatro mil, cento e trinta e oito

reais e noventa e nove centavos). Ordenador de

Despesas/SEMUS – ALCEMIR DA CONCEIÇÃO

COSTA /Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

Código identificador: ahnl3hm7a220230404080407

Página 4/6

Terça, 04 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 507
ISSN 2764-2240

SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF

PORTARIA

PORTARIA N.º 005/2023 DE 04 DE ABRIL DE 2023 - SERF

Dispõe sobre a criação e composição do Núcleo Municipal de Regularização Fundiária que atuará no Programa Titula Brasil...

O SECRETÁRIO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar o Núcleo Municipal de Regularização Fundiária, que atuará no Programa Titula Brasil, em parceria com o INCRA.

Art. 2º - Nomear os servidores Mayara Melo Nunes Muniz, José de Castro Santos Junior, Lais Teixeira Oliveira, Eduardo Salgado Filho, Gardênia Divina Ribeiro Guida, Ana
Gabriela Costa Sales, para comporem o Núcleo Municipal de Regularização Fundiária que atuará no Programa Titula Brasil.

§ 1°.  O Núcleo Municipal de Regularização Fundiária será coordenado pela servidora Mayara Melo Nunes Muniz, a qual estará à frente de todas as demandas relativas ao
Programa Titula Brasil, designando os demais servidores às suas respectivas funções.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do SECRETÁRIO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DO MUNICÍPIO DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, aos 04 dias de abril de 2022, 201º
ano da Independência e 134º ano da República.

JEFFERSON CARDOSO DE SALES

Secretário Municipal de Regularização Fundiária Urbana

Publicado por: JEISON MINEIRO
Código identificador: k3pny7vlztx20230404090446

Página 5/6

Terça, 04 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 507
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:04.04.2023 23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO
	EXTRATO DE CONTRATO
	CT 005/2023 WC VIAGENS E TURISMO LTDA

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 61/2021 - SEMED

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	DESPACHO DE RATIFICAÇÃO Nº 23/2022 – SEMED

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 087/2023-SEMUS

	SECRETARIA DE REGULAÇÃO FUNDIÁRIA - SERF
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 005/2023 DE 04 DE ABRIL DE 2023 - SERF

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-04-04T23:00:05-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL